⁵² 1153 (? Szentpétery) Adalbert végrendeletéből. (RT. 602. l.)

... *Predium Pririza cum quatuor servis et quatuor vineis habitatores vero libertatem habent eundi quo volunt...*

⁵³ 1141—46. Márton comes végrendeletében. (id. h. 17. l.)

Preterea dedit uxori sue homines, quos tali libertate donavit; si domina nuberet vel morieretur, cuicumque nobilitium vellent, libere servirent.

⁵⁴ Magdolna végrendelete. (id. h. 19. l.)

Hos preterea servientes proprie libertati donavi: Moglou, David, Soludi, Berie, Kanazet Boggu cum uxoribus et filiis et filiabus, tali donatione, ut ubicumque servire voluerint, libere serviant.

⁵⁵ 1146. Színes asszony végrendeletéből. (RT. I. 598. l.)

Preterea quosdam, qui nobis fideliter servierunt, manumittimus et tali libertate donamus, ut post obitum nostrum ubicumque vel cuicumque voluerint liberaliter serviant...

⁵⁶ 1211. II. Endre a topuszkói apátság adománylevele. (T. Smicelas; Codex diplomaticus Regni Croatiae etc. Zagreb 1905. III. 105. l.)

Constituimus insuper, quod cuilibet libero homini aliunde venienti terram supradicte Ecclesie liceat habitare et eidem monasterio ea qua ceteri

szabadság azt jelenti, „méltó arra, hogy ott tartózkodjék, ahol akar.”⁵⁷ A váradi regestrum egy adata érdekesen mutatja a liber szabadságának valódi értékét. Az udvarnokokkal szemben szabadságukat bizonyító emberek „szabadságát” *uruk* erősíti meg⁵⁸ Az „absoluta libertas” alatt, mint a regestrum egy 1234-i adatából látjuk, „ubicunque manendi fas haberent” értendő.⁵⁹ A liber tehát a XII. századtól kezdve

hospites serviunt lege serviat et nullus eum impedire aut res eius detinere presumat, dummodo de recessione eius nullum domino de cuius terra recessit preiudicium inferatur. Sicut autem liber intravit ita quando voluerit liber discedat. (Az utóbbi mondatot idézi Erdélyi: Tizenkét kritikus kérdés 13. l.)

⁵⁷ 1234. Váradi reg. 382. sz. 304. l.

Philippus filius Cosme, *manumisit quendam libertinum suum nomine Zup cum filiis suis, Both et Bata, talem eis conferens libertatem, ut quam ipsi, tam omnis generatio ab eisdem successura, ubicunque vellent, manendi fas haberent.*

1215. Váradi reg. 144. sz. 204. l.

Choucad, uxor Tekudini, servi Fabiani, conquesta est Simoni Variensi episcopo dicens, quod, cum ipsa sit libera, dominus suus Fabianus velit eam redigere in servitute. Ab ille dixit, eam suam esse ancillam. Illa vero dixit tutorem sue libertatis, nomine Gunuzt. Praenominatus itaque iudex posuit eos ad iudicium ferri candentis, dans eis pristaldum nomine Farcasium. Sed interea predicta Choucad, se ipsam recognoscens, confessa est, se esse ancillam Fabiani, ut ipse asserebat. Fabianus vero, ipsam quidem retinuit sibi in ancillam, sed filias eius dimisit esse liberas, cum omni generatione, que ab illis est successura, ut quam ipsae, tam omnis earum progenies utriusque, ubi voluerint, manendi habeant libertatem.